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معصومه معظمی: سایه استیضاح، در تعقیب وزرای اقتصادی 
کابینه اســت و دور نیســت زمانــی که  نماینــدگان مجلس 
مماشــات با تیم ناکارآمد اقتصادی دولت ســیزدهم را کنار 
بگذارند و با اهرم هایی که دراختیار دارند، رئیســی را مجبور 
به ترمیم کابینه کنند؛ هرچند به نظر می رســد هیئت رئیســه 
مجلــس تاکنون ســد بلنــدی در برابر خواســت نمایندگان 
معتــرض به عملکرد دولــت ایجاد کرده کــه مانع مهم در 
استیضاح وزرا بوده؛ اما این اصرار بر حمایت از تیم اقتصادی 
هزینه گزافی برای مجلس داشــته و به ناکارآمدی بهارستان 
در دید افــکار عمومی دامن زده اســت. حمایــت یکپارچه 
مجلس از نامزدی رئیســی در انتخابات ریاســت جمهوری و 
چک سفید امضای مجلس زمان بررسی صلاحیت وزرا سبب 
شده اعتبار بهارســتان به موفقیت پاستور گره بخورد و همه 
اشــتباهات دولت پای بهارستان نشــینان هم نوشته شود. در 
دیگر سوی ماجرا شرایط اقتصادی همچنان نابسامان و رشد 
۳۶ درصدی قیمت ارز در دوماه گذشته شوک بدی بر اقتصاد 
و قیمت ها گذاشته است و با گذشت چند روز از کاهش چهار 
هــزار تومانی قیمت ارز همچنان شــاهد ادامه روند افزایش 

قیمت در بازار مسکن و خودرو و... هستیم.
اولین انتظار جامعه نســبت به شرایط فعلی این است که 
اهالی بهارستان به عنوان وکیل مردم از بعد نظارتی ورود کرده 
و دولــت را وادار بــه اصلاح و ترمیم کابینــه کنند یا اگر چنین 
فضایی را در دولت محتمل نمی دانند، دست به اقدامی زده و 
وزرای ضعیفی را که از همان روزهای اول نشان دادند توان و 
تخصص اجرائی لازم را ندارند، استیضاح و برکنار کنند. اگرچه 
ایــن موضوع در قبال برخی وزرای دولت ســیزدهم مثل وزیر 
صمت و اقتصاد و رفاه مطــرح بود و حتی وزیر صمت را یک 
بار تا مرز استیضاح کشاند و وزیر اقتصاد فرصتی یک ماهه برای 
تأمین نظر نمایندگان و حل مشــکلات گرفت؛ اما فاطمی امین 
به واســطه آنچه برخی نمایندگان آن را لابی ســنگین وزارت 
صمت نامیدند، از اســتیضاح جست و وزیر اقتصاد هم تاکنون 
که نزدیک به یک ســال و نیم از عمر دولت ســیزدهم می گذرد، 
هنــوز به وعده های اولیه خود عمل نکرده اســت. وزیر جهاد 
کشاورزی هم دیگر وزیری است که اگرچه مثل وزیر اقتصاد از 
قلب مجلس ســر برآورده و وارد دولت شده است  اما به دلیل 
آنچه شــرایط نابسامان بازار می نامند، در لیست استیضاحی ها 
قرار دارد؛ بنابراین نمایندگان معترض منتظرند بررســی لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ تمام شــود تا در صورت اصلاح نشــدن  کابینه از 
ســوی رئیس جمهور، خودشان برای اســتیضاح دست به کار 
شوند؛ وعده ای که بابایی کارنامی، عضو هیئت رئیسه کمیسیون 
اجتماعی، به «شــرق» داد و گفت که در ســه ماهه اول سال 

جدید پایش جدی در کابینه دولت انجام خواهد شد.
در استیضاح وزیر صمت جدی هستم

حالا اما بعد از گذشت چند ماه که رضا فاطمی امین توانست 
برای دومین بار بــا وعده هایی از مجلس رأی اعتماد بگیرد، یک 
بار دیگر در لیست اســتیضاح نمایندگان منتقد قرار دارد. جلال 
رشــیدی کوچی، نماینده استیضاح کننده وزیر صمت، به «شرق» 
گفــت که تاکنون بیش از ۱۵ امضا برای اســتیضاح وزیر صمت 
جمع شــده است و درصدد هستیم تعداد این امضاها به عددی 
بیش از این برســد؛ چراکه وزیر صمت بــه دلیل افزایش قیمت 
شــدید خودرو و اجرانکردن درســت قانــون واردات خودرو که 
می توانســت اثر مثبتی بر کنترل قیمت ها داشــته باشد، در این 
امر کوتاهی کرده اســت. او تأکید کرد که در این باره جدی است و 
به خاطر حق مردم، عزم خود را برای این اســتیضاح جزم کرده 
است. این نماینده استیضاح کننده وزیر صمت ادامه داد: «علاوه 
بر استیضاح وزیر صمت، استیضاح وزیر ارتباطات را نیز در دستور 
کار دارم و مشغول تهیه محورهای استیضاح هستم. معتقدم این 
دو وزیر بیشترین نارضایتی ها را علیه دولت ایجاد می کنند. شاید 
بهترین کمکی که می توانیم به دولت داشــته باشیم، این است 
که تعارفات مرســومی را که وجود دارد، به واسطه تیغ جراحی 
مجلــس حذف کنیم و اجازه دهیــم دولت در یک فضای جدید 

فعالیت کند».
رشــیدی کوچی که از همان روزهای نخســت به دلیل آنچه 
کوتاهــی وزیر صمت در انجام وظایف محوله می داند که باعث 
افزایــش قیمت خودرو شــده اســت، ادامه داد: «بــا توجه به 
اقداماتی که وزیر صمت و گاهــی ارتباطات انجام می دهد، این 
شــایعه و شائبه مطرح شــده که آنها از خارج از دولت مدیریت 
می شــوند و این نگران کننده اســت؛ بنابراین احساس می کنم با 

جداشدن این وزرا از کابینه، حال دولت بهتر خواهد شد».

«شرق» در گفت وگو با نمایندگان از الزام تغییر در دولت گزارش می دهد

بهار استیضاح

دعوای بی نتیجه میان سیما و پلتفرم ها
گرفتار در بن بستی که حاصل ندارد

پلتفرم هــا یا همان وی او دی هــا اختصارا به معنای «ســامانه نمایش ویدئوی 
درخواســتی» اســت؛ مفهومــی نســبتا جدید در عرصــه نمایش که بــا تکیه بر 
فناوری هــای نویــن ارتباطــی و بهره مندی از امــکان هم گرایی رســانه، به عنوان 
رســانه ای قدرتمنــد، نه تنها برای خود اعتبــار و اهمیتی افزون یافتــه  بلکه با در 
اختیار داشتن آرشیو بزرگی از انواع فیلم ها و سریال ها و تولید و پخش محصولات 
تصویــری مختلف، در چرخه پســند و اقبال مخاطبان قرار گرفته و هر روز شــاهد 
افزایــش مخاطبان آن هســتیم. این پدیده که از ســال ۱۹۹۴پا بــه عرصه جهان 
رســانه ای گذاشت، به ســرعت به یک تکنولوژی برتر تبدیل شد. امروزه نتفلیکس 
به عنوان پرمخاطب ترین پلتفرم در ســطح جهان، برای همه شناخته شــده است؛ 
به طوری که حتی به عنوان یکی از اپلیکیشــن های ثابت در تلویزیون های هوشمند 

در خانه اکثر مردم جهان حضور دارد.
در ایــران نیز بــا الگو گرفتن از این صنعــت بزرگ، پلتفرم هــای مختلفی پا به 
عرصه گذاشــتند که فیلیمو و نماوا را می توان به عنوان دو پلتفرم معروف و البته 

مورد اقبال ایرانیان معرفی کرد. در ســال های اخیر شاهد تولید آثار مهم نمایشی 
از جمله ســریال های پرمخاطب در این دو پلتفرم بودیــم که فارغ از ارزش گذاری 
کیفی، همراهی بســیاری از هنرپیشگان و البته کوچ هم زمان بازیگران و مخاطبان 

به سمت این دو رسانه نوین را در پی داشته است.
البته مســیر فعالیت پلتفرم هــا هم مانند هر پدیده  جدید در کشــور ما چندان 
هموار و بی دردســر نبوده اســت؛ چرا که این مولود جدید، رقیب سرســختی شد 
برای صداوســیما که سال هاســت بدون رقیب و البته به طور انحصاری در کشور 
ما فعالیت می کند. همین رقابت و احســاس خطر از ســوی صداوسیما، فصلی از 

درگیری ها و طرح مسائل حقوقی و اجتماعی را منجر شده است.
قصه از آنجایی آغاز شــد که صدا وسیما در جســت وجوی مقصر اعتبار رو به 
افول خود، تیر انتقاد را به سمت پلتفرم ها نشانه رفت و به جای کاویدن اشکال در 
نوع مدیریت و سیاست گذاری خود، رسانه های جدید را مورد هجمه و انتقاد شدید 
قرار داد؛ به گمان اینکه اگر این پلتفرم ها به تعطیلی کشــیده شوند، مخاطبان آنها 

به ســوی تلویزیون بازمی گردند و پای برنامه های ضعیف و محصولات غیرواقعی 
آن می نشــینند. غافل از آنکه ممکن اســت پلتفرم ها با تعطیلی، عملا مخاطبان 
خود را از دســت بدهند  اما همان مخاطبان در ادامه به جای تنظیم آنتن تلویزیون 
خود، دیش های ماهواره را تنظیم خواهند کرد و پای ســریال های زرد شــبکه های 

ماهواره ای خواهند نشست.
کافی اســت نگاهی اجمالی به بدنه فربه و بودجه های گزاف و ساختار عریض 
و طویل صداوســیما بیندازیم و در یک ارزیابی کوچک، به این ســؤال ساده پاسخ 
دهیم که آیا صداوســیما علی رغــم انحصارها، بودجه هــا، فرصت ها و امکانات 
توانسته است کارنامه قابل قبولی ارائه دهد؟ آیا توانسته بر مخاطبان خود هرچند 
اندک بیفزاید؟ ســهل است اگر بگوییم اغلب خســارت های صداوسیما به واسطه 

کم کاری هایش بسیار بیشتر از سود و فایده اش بوده است.
پایان ســخن اینکه در دعــوای تلویزیون بــا پلتفرم ها، بازنده اصلی ســرمایه 
اجتماعی جامعه اســت. اگر «ساترا» به بهانه هایی مانند عدم رعایت ممیزی های 

صداوســیما یا پخــش ســریالی از بازیگری که امــروز به آن ســوی مرزها رفته، 
تیغ انتقاد را به ســوی پلتفرم ها کشــیده اســت، باید یادآوری کنیــم که تلویزیون 
در بیــش از ســه دهه یکه تــازی، نه تنها مخاطــب را جذب نکرد  بلکــه اغلب با 
سیاســت گذاری های نادرســت و حذف چهره های محبوب، همیــن مخاطبان را 
به ســمت شــبکه های ماهواره ای ســوق داد و اگر نســل امروز برای مجموعه تا 
این حد غیرقابل شــناخت شــده ، یکی از دلایل آن آبشــخور فکری آنان است که 
صداوسیما دو دستی تقدیم رسانه ها و شبکه های ماهواره ا ی و مجازی کرده است 
و به جــای تأمل در کیفیت تولیدات و به روزرســانی دانش رســانه ای در تعامل با 
مخاطــب، فرار رو به جلــو را انتخاب کرده ؛ طوری که می تــوان گفت در دعوای 
تلویزیون و پلتفرم ها، جای شــاکی و متشاکی عوض شده است. بگذارید پلتفرم ها 
بر اســاس نظر و ســلیقه مخاطب و البته رعایت اصول حرفــه ای جایگاه خود را 
تثبیت و ارتقا ببخشــند، نه اینکه با رفتارهای نادرســت، مســیر این رودخانه نوپا 

به بیراهه برود.

یکشنبه
۱۴ اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۱۱

یـادداشـت

نقدی بر مصوبه مولدسازی شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا

اخیرا شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا بــا تصویب مصوبه ای 
با موضــوع مولدســازی دارایی هــای دولت به واســطه عدم رعایــت ابلاغیه 
سیاســت های کلی نظــام قانون گذاری مقــام معظم رهبری و عــدم مراعات 
دســتور صریح ایشــان درباره آیین نامه اجرائی این مصوبه موجبات نارضایتی، 
بحــث و جدل در میان اقشــار مختلف جامعه به ویژه خدمت گــزاران نظام در 
قــوای تقنینی، اجرائی، قضائی و نظارتی، فرهیختگان و دانشــگاهیان را فراهم 

کرده است.
 خروجی نهایی این مصوبه ســبب شده تا سازمان خصوصی سازی به شکل 
ملغمــه ای خودمختار با دارابــودن اختیارات تقنینی، اجرائــی و نظارتی تحت 
عنوان مولدســازی صلاحیت دخل و تصرف نامحدودی در اموال و دارایی های 
دولت را پیدا کند، علاوه بر این ســابقه ناموفق و غیر قابل قبول سازمان مشارالیه 

در امر خصوصی سازی سبب تشدید نارضایتی مذکور شده است .
جهــت تنویــر موضوع لازم اســت مقدمه ابــلاغ سیاســت های کلی نظام 
قانون گذاری توســط مقام معظم رهبری که در تاریخ ۱۳۹۸/۷/۶منتشــر شــده 
به عنــوان راهبــردی الزامی در امر قانون گــذاری عینا مورد بررســی قرار گیرد. 
در مقدمــه ایــن ابلاغیه آورده شــده «حضرت آیت االله خامنــه ای رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در اجرای بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساســی، سیاست های کلی 
نظــام قانون گذاری را ابلاغ و با توجه به اهمیت موضوع در حاشــیه آن مرقوم 
کردند: «سیاســت ها به قوای سه گانه ابلاغ شود. ســه قوه موظف اند اقدامات 
را زمان بندی و پیشــرفت ها را گزارش نمایند». به  منظور بررســی میزان انطباق 
مصوبه شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا با ابلاغیه سیاســت های 
کلــی نظام قانون گذاری توجــه به برخی از فراز های آن که ذیلا ذکر می شــود، 

ضروری است:
بند ۳- تعیین سازوکار مناسب برای عدم مغایرت مقررات با قانون اساسی

بند ۹ (جــزء ذیل بند) – عدالت محوری در قوانین و اجتناب از تبعیض ناروا، 
عمومی بودن قانون و شــمول و جامعیت آن و حتی الامکان پرهیز از استثناهای 

قانونی.
بند ۱۴- رعایت صلاحیت ذاتی قوای ســه گانه در قوانین مربوط به تشــکیل 
نهادهایــی از قبیل شــوراهای عالی، بازنگــری در قوانین موجــود این نهادها، 
پیش بینی سازوکار کارآمد قانونی لازم برای تضمین عدم مغایرت مصوبات آنها 

با قوانین عادی.
در ماده ۵ مصوبه مولدســازی دارایی های دولت آورده شده اعضای هیئت 
نســبت به تصمیمات خود در موضوع این مصوبــه از هرگونه تعقیب و پیگرد 
قضائی مصون هستند و مجریان تصمیمات این هیئت نیز در چارچوب مصوباتی 
که هیئت تعیین کرده است، از همین مصونیت برخوردارند که دقیقا در تضاد با 
عدالت محوری و اجتناب از تبعیض ناروا و قائل شــدن استثنای قانونی می باشد 

(تعارض با بند ۹ ابلاغیه).
بند ششــم مصوبه نیز قوانین و مقررات مغایر با مصوبه را به مدت دو ســال 
موقوف الاجرا کردده که صراحتا در تعارض با بند ۱۴ ابلاغیه از جهت پیش بینی 
ســازوکار کارآمد قانونی لازم برای تضمین عدم مغایرت مصوبات آنها با قوانین 

عادی است.
۳-بــا عنایت بــه ملغی الاثر بــودن قوانین و مقــررات در برابــر مصوبات 
هیئت مولدســازی و مصونیــت اعضای هیئت و مجریان اصول هشــتم (اصل 
حاکمیت امر به معروف و نهی از منکر)، سی وششــم (اصل قانونی بودن جرم 
و مجازات)، اصل یکصدوپنجاه ونهم (مرجعیت عام دادگســتری)، سی وچهارم 
( حــق دادخواهــی در دادگاه های صالــح)، پنجاه وهفتم (اصــل تفکیک قوا)، 
پنجاه وهشــتم و هشــتاد و پنجم و هفتادویکــم (صلاحیــت مجلــس بــرای 
قانون گذاری)، هفتادودوم (ممنوعیت در قانون گذاری مغایر با قانون اساســی)، 
اصل نوزدهم و بیستم (تســاوی همگانی در حقوق و تساوی همگانی در برابر 
قانون) نادیده گرفته شده اند که نشــان دهنده پیش بینی نشدن سازوکار مناسب 
برای عدم مغایرت مقررات با قانون اساسی است (تعارض با بند سوم ابلاغیه).
۴- با عنایت به مقرره مقام معظم رهبری درمورد مصوبه مولدسازی «آنچه 
که جنابعالی و رؤســای محترم دو قوه دیگر تشــخیص داده و لازم دانسته اید، 
تأیید می شود با این ملاحظه که مراقبت لازم نسبت به عملکرد هیئت مزبور که 
دارای اختیارات وسیعی است حتما انجام گیرد» و آیین نامه اجرائی مولدسازی 
دارایی های دولت که پس از مقرره معظم له در تاریخ ۲۱ /۱۰ /۱۴۰۱ به تصویب 
رســیده حاکی از آن است که اوامر ایشان درخصوص مراقبت که مستلزم وجود 
نهاد مراقبت کننده (دســتگاه مســئول ناظــر) و ابزار مراقبتــی (قوانین ناظر بر 
چگونگی عملکرد اعضای هیئت) اســت مراعات نشده زیرا علیرغم تخصیص 
هوشمندانه ای که بر مصوبه سران قوا وارد نموده اند (لفظ مراقبت با قید تأکید 
حتما توســط ایشــان به کار رفته که با ملغی الاثر بودن سایر قوانین و مصونیت 
اعضای هیئت و مجریان تطبیق نداشــته و درواقع مصوبه ســران قوا توســط 
معظم له تخصیص زده شــده) ملاحظات مقام معظم رهبری رعایت نگردیده 
بدین جهت ضروری است که آیین نامه اجرائی مولدسازی مطابق با اوامر ایشان 
مورد بازبینی قرار گیرد. در بخش های بعدی به بررســی سایر ابعاد این مصوبه 

پرداخته خواهد شد.

اخـبـار  بـرگـزیـده

محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق:
پیام رسان تهران و واشنگتن نیستیم؛ 

خودمان ابتکار عمل داریم
نخســت وزیر عــراق با اشــاره بــه اینکه 
نیروهــای امنیتی این کشــور مرزهــا با ایران 
و ترکیــه را کنتــرل می کننــد، گفــت بغداد 
پیام رســان تهران و واشــنگتن نیســت بلکه 
در ایــن زمینــه صاحــب ابتکار عمل اســت. 
محمد شــیاع السودانی، نخســت وزیر عراق، 
در گفت وگو با شــبکه سعودی العربیه تأکید 
کــرد  بغــداد هرگونــه تجــاوز در مرزهایش

 را نمی پذیرد. 
وی گفــت بغداد به طور رســمی اقدامات 
ایــران و ترکیه در خاک این کشــور را محکوم 
کــرد و نیروهای امنیتی دولــت فدرال عراق 
با همــکاری اربیل، مرزهای عــراق با ایران و 
ترکیه را کنترل کردند. نخست وزیر عراق گفت  
مخالفت با کشــورهای دیگر از داخل کشــور 
ما باید مســالمت آمیز و غیرمســلحانه باشد. 
الســودانی تأکید کــرد که بغداد پیام رســان 
تهران و واشــنگتن نیســت  بلکه ما صاحب 
ابتکار عمل برای نزدیک کردن رویکردها میان 
این کشــورها هســتیم. وی خاطرنشان کرد: 
اجازه نخواهیم داد کــه هیچ طرفی عراق را 
وارد جنگ و درگیری هایی بکند که در تضاد با 

منافع ملی باشد.
 پیش از ایــن، فؤاد حســین، وزیر خارجه 
عراق، در گفت وگو با الشــرق گفت تنش های 
میــان ایران و آمریکا چه به صورت مســتقیم 
و چه غیرمســتقیم بر عراق تأثیــر می گذارد؛ 
زیــرا بغداد با هر دو طرف روابط خوبی دارد. 
وی گفت: بغداد حیاط خلوت هیچ کشــوری 
نیســت و موضع عراق در این زمینه روشــن 
اســت. وزیر خارجه عــراق در ادامــه تأکید 
کرد که نبــود تنش میان کشــورهای منطقه 
به سود عراق اســت و اگر تهران  و واشنگتن 
نتواننــد اختلاف هــای خــود را حــل کنند، 
بغداد می تواند بحران میان این دو کشــور را 

مدیریت کند. 
وی گفــت  عــراق دربــاره دلایــل توقف 
مذاکرات هسته ای با ایران و چگونگی تحرک 
ایــن رونــد بــا آمریکایی ها تبــادل نظر کرده 
اســت. فؤاد حســین همچنین تأکید کرد که 
با حسین امیرعبداللهیان،  تماس هایی تلفنی 
وزیــر خارجه ایــران و رابرت مالــی، نماینده 
ویــژه آمریکا در امــور ایران داشــته و درباره 
مســائل زیادی رایزنی کرده است. وی گفت: 
مــا در این تماس هــا رویکردهای دو طرف را 
بررســی می کنیم و گاهی اوقــات رویکردها 
و پیشــنهادهایی داریــم کــه بــا دو طــرف 

مطرح می کنیم.

تبدیل حکم شلاق نعمت احمدی به 
جزای نقدی در دادگاه مطبوعات

نعمــت احمــدی، وکیــل دادگســتری و 
حقــوق دان، از محکومیــت خــود بــه پنج 
میلیون تومان جزای نقدی در شعبه ۹ دادگاه 

مطبوعات خبر داد. 
او در گفت وگو با اعتمادآنلاین، با اعلام این 
خبر گفت: ابتدا حکــم محکومیت ۴۰ ضربه 
شــلاق بود که بعد از صدور حکم، دادگاه آن 
را بــه پنج میلیون تومان جــزای نقدی تبدیل 
کرد. احمدی با اشــاره به اینکه شاکی او یکی 
از نهادهای امنیتی بوده اســت، گفت: امروز، 
عصر اخبار یک سویه گذشته و عصر دیجیتال 
است. اگر برای روزنامه ها خط قرمزی دارند، 
باید بگوینــد و اعلام کنند. به جــای برخورد، 

رسانه ها را باید تقویت کنند.
 او بــا تأکید بــر اینکه به رأی صادرشــده 
اعتراض خواهم کرد، گفــت: به نظرم دیوان 
باید به اصل مطلب بپردازد. هیئت منصفه با 
تأکیــد بر اینکه متهم مجرم بوده و مســتحق 

تخفیف نیست، دست دادگاه را می بندد.

کارشناس رسانه و ارتباطات
احمد افروز

نماینده مجلس شورای اسلامی
احمد علی رضا بیگی 

ترمیم کابینه ضروری است؛ چه با اصلاح چه استیضاح

 بعد از هند که گیاه خوارند کمترین سرانه مصرف گوشت قرمز 
را داریم

معین الدیــن ســعیدی، نماینــده مردم چابهــار در مجلس 
یازدهم، نیز در گفت وگو با «شــرق» با اشاره به شرایط نامطلوب 
اقتصادی و لازمه اصــلاح و تغییر در کابینه دولت فعلی گفت: 
«برای رسیدن به جمع بندی ناتوانی تیم اقتصادی دولت نیاز به 
تحلیل های اقتصادی نیست. یک سری اتفاقات در کشور رخ داده 
است و یک سری چالش ها ایجاد شده که اصل اصلاح در کابینه 

را بدیهی می کند».
او بــه دلار مرز ۶۰ هزار تومانی اشــاره کــرد و افزود: «به هر 
دلیلی دلار در آســتانه ۶۰ هــزار تومان قرار گرفت. شــما را به 
اظهــارات برخی کاندیداهای ریاســت جمهوری کــه هم اکنون 
در مصدر مســئولیت های اقتصادی هســتند، ارجــاع می دهم. 
کافی اســت صحبت های آنها را بررســی کنید. وقتی وضعیت 
به هم ریخته بازار ارز را می بینید و تورم لجام گسیخته را شاهدید، 
نیاز نیســت حتما کارشــناس امور اقتصادی باشید تا به لازمه و 
ضرورت اصلاح دست یابید. این یک امر بدیهی است و امیدوارم 
تا بیش از این فرصت ســوزی نشده است، دولت خودش دست 
به اصلاح و ترمیم بزند». از آنجایی که شــرایط اقتصادی کشور 
مطلوب نیســت و مردم تحت فشــار زیاد هســتند، سعیدی به 
ضعف عملکرد وزیر جهاد کشاورزی اشاره کرد و گفت: «در بین 
تیم اقتصادی دولت، قطعا وزیر جهاد کشاورزی هم مثل دیگران 
ضعف های متعددی دارد کــه بخش هایی از این ضعف به این 
برمی گردد که وقتی قانون تمرکز اختیارات (حوزه تنظیم بازار و 
بازرگانی) را به حوزه جهاد کشاورزی برگرداندیم، جهاد کشاورزی 

را درگیر موضوعاتی کردیم که حوزه تخصصی او نبود».
عضو کمیسیون کشــاورزی مجلس همچنین بیان کرد: «به 
اعتقاد من ایجاد وزارت بازرگانی یک ضرورت انکارناپذیر اســت؛ 
چرا کــه حوزه بازار یک حوزه بســیار تخصصی اســت و باید به 

کسانی که تخصص این بازار را دارند، سپرده شود».
او همچنیــن با انتقاد از عملکرد وزیر جهاد کشــاورزی بیان 
کرد: «در حال حاضــر نظارتی بر بازار وجود نــدارد و متولی این 
امر وزارت جهاد کشــاورزی است و در این حوزه انتقاداتی وجود 
دارد. همچنین در حوزه تنظیم بازار و نظارت بر بازار شــاهد یک 
سوءمدیریت های جدی هستیم که سرانه مصرف گوشت قرمز را 

به یک سوم کاهش داده است و این یعنی فاجعه».
این عضو کمیسیون کشــاورزی مجلس در ادامه انتقاداتش 
تصریــح کرد: «بعد از کشــور هندوســتان کــه قاطبه مردمش 
گیاه خوار هســتند، ما در ایران پایین ترین ســرانه مصرف گوشت 

قرمز را داریم و این نشان می دهد که یک جای کار می لنگد».
این نماینده مجلس در عین حال بیان کرد: «اگرچه نســبت به 
بســیاری از رویکردهای وزیر جهاد کشاورزی انتقاد دارم، به ویژه 
درحــوزه تنظیم بازار و قیمت گوشــت قرمز که ســرانه مصرف 
گوشــت را به یک سوم کاهش داده است  اما وزیر در حوزه تولید 

محصولات استراتژیک مثل گندم عملکرد خوبی داشته است».
او در ادامه با انتقاد از کابینه دولت و همچنین ضعف نظارتی 
مجلس یادآور شد: «تولیدکننده شاکی است و مصرف کننده هم 
معترض اســت و بخشــی از این شــرایط به حذف ارز ترجیحی 
برمی گردد؛ چراکه قــرار بود در ازای حذف ارز ترجیحی، ســبد 
کالاهای اساسی خانوارها در بســتر کارت الکترونیکی با قیمت 
شهریور ۱۴۰۰ در اختیار مردم قرار گیرد. این اتفاق نیفتاد و دولت 

به تکلیف خودش عمل نکرد».
او اضافه کــرد: «البته هم وزارت جهاد کشــاورزی و در کل 
دولــت در این باره به تکلیف قانونی خودش عمل نکرده اســت 
و هم مجلس در انجام وظیفه نظارتی خودش کوتاهی داشــته 

است و باید فکری به حال این شرایط کنیم».

اســتیضاح وزرای صمت، اقتصاد، جهاد کشاورزی و ورزش در 
دستور کار نمایندگان است

علی بابایی کارنامی، نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
که ریاســت فراکســیون کارگری مجلس را نیز برعهده دارد، در 
گفت وگو با «شرق» درباره استیضاح وزرای ضعیف دولت در این 
شرایط اقتصادی که مردم در آستانه سال نو و ماه مبارک رمضان 
قــرار دارند، گفت: «به اعتقاد من برای اســتیضاح وزرا فعلا زود 
اســت؛ اما بعد از تصویب بودجه و در اوایل ســال جدید، حتما 
مجلس تصمیم دارد یک کار نظارتی جدی برای بررسی عملکرد 
یک ســال و نیمه دولت اقدام کند و در سه ماهه اول سال پایشی 
جــدی در قبال وزرای ضعیف مثل وزیــر اقتصاد، صمت، جهاد 

کشاورزی و ورزش خواهد داشت».
بابایی کارنامــی ادامه داد: «اکنون در پایان ســال مردم توقع 
دارنــد دولت آرامش داشــته باشــد تا بتواند بازار شــب عید را 
مدیریت کند. نباید با استیضاح یک وزیر بهانه دست دولت بدهیم 

تا ضعف های وزرای خود را به گردن استیضاح ها بیندازد».
او افزود: «ضعف برخــی وزرای دولت را پذیرفته ایم و حتما 
در کابینه نقص هایی وجود دارد و اگر این ضعف و نقص ها نبود، 
شرایط کشور به اینجا نمی رســید؛ بنابراین قطعا وزرای ضعیف 

را استیضاح خواهیم کرد و در این باره با کسی تعارف نداریم».
نایب رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس گفت: « هم اکنون 
استیضاح های زیادی در هیئت رئیسه در نوبت هستند که ممکن 
است قبل از اینکه مجلس دست به این اقدام بزند، رئیس جمهور 

خودش کابینه را اصلاح کند و وزرای ضعیف را کنار بگذارد».
او همچنیــن افزود: «عــلاوه بر وزرا، رئیس ســازمان محیط 
زیســت و برخی رؤسای ســازمان هایی مثل بنیاد شهید هم که 
معاونان رئیس جمهور هســتند، بحث تغییرشان مطرح است و 

مجلس در این باره حرف های زیادی برای گفتن دارد».
هیئت رئیسه مانع استیضاح ها نشود

البته اوایل سال جاری هم جلال محمودزاده، عضو کمیسیون 
کشاورزی مجلس، از تلاش برای استیضاح برخی وزرای ضعیف 
دولت خبــر داده بــود که هیئت رئیســه از اعلام وصــول آنها 
ممانعت می کرد. او در ایــن گفت وگو بیان کرد: «اعضای کابینه 
دولت در ضعف عملکردی، از یکدیگر ســبقت می گیرند و ما در 
مجلس استیضاح وزرای جهاد کشــاورزی، رفاه، صمت و راه و 
شهرسازی را شروع کردیم؛ اما هیئت رئیسه همه را بایکوت کرد 
که غیر قانونی است و با ادامه روند فعلی تا چند ماه آینده نیمی 

از کابینه دولت استیضاح می شوند».
توافق نانوشته مجلس و دولت، اصلاح به جای استیضاح

اما طبق آنچه برخی نمایندگان از آن به توافق نانوشــته بین 
مجلس فعلی و دولت نام می برند، ظاهرا هرگاه که اســتیضاح 
وزیری در مجلس جدی می شود، به این دلیل که به نظر می رسد 
دولت استیضاح را خط قرمز خود می داند، رئیس جمهور در این 
حوزه دســت به اصلاح و ترمیم می زنــد. اتفاقی که درباره وزیر 
کار و رفــاه اجتماعی رقم خورد  اما حالا نمایندگان می گویند اگر 
شــرایط اقتصادی کشور تغییر نکند، برای دفاع از حق ملت هم 
که شــده بعد از بررســی لایحه بودجه پایشــی جدی در دولت 
انجــام خواهنــد داد و وزیر صمت، اقتصاد، جهاد کشــاورزی و 
ورزش را اســتیضاح می کنند. باید منتظر بود و دید که تا چه حد 
این وعده عملیاتی خواهد شــد و نمایندگان می توانند خواست 
مردم را که بیشــترین انتقادشــان درباره موضوع خودرو به وزیر 
صمت و انتقادشــان بابت گرانی های کالاهای اساســی به وزیر 
جهاد کشــاورزی و دربــاره افزایش قیمت دلار بــه وزیر اقتصاد 
اســت، محقق کنند؟ یا دولت دست به ترمیم کابینه خواهد زد؛ 
اتفاقــی که در عمل برای مردم تفاوتی ندارد و آنها اصلاح روند 

مدنظرشان است تا بتوانند کمی نفس بکشند.


